08/09/2023, 12:30 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=438512

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=438512 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7068 - Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023.

Divulgação: Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023.     Publicação: Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023.

  Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

   Documentos Oficiais

   Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

   Protocolo: 438512

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 074/2023
PROCESSO 23.0.000063862-5

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais, nos termos da Lei Complementar 628/09 do Município, e por maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprovar a renovação dos seguintes Cursos no Programa de Aprendizagem Técnico-Profissional da OSC FUNDAÇÃO O PÃO
DOS POBRES DE SANTO ANTÕNIO, CNPJ nº 92.666.015/0001-01: 1) Serralheria, CBO 724440; 2) Gastronomia, CBO
513505; 3) Marcenaria, CBO 771105; 4) Manutenção de Computadores, CBO 731110; 5) Assistente Administrativo – 01 ano,
CBO 411010; 6) Vendas e Atendimento ao Cliente, CBO 521105; 7) Eletromecânica de Elevadores, CBO 954105; 8)
Mecânica Automotiva, CBO 914405; 9) Refrigeração e Climatização, CBO 9112-05; 10) Assistente de Cabeleireiro, CBO
516110; 11) Corte, Costura e Modelagem Sustentável, CBO 763125; 12) Desporto, CBO 354820 e 411010; 13)
Desenvolvimento Web, CBO 317105; 14) Músico Instrumentista, CBO 262710; 15) Asseio e Conservação, CBO 514225; 16)
Assistente Administrativo – 2 anos – Arco Ocupacional, CBO(s) 411005, 411010, 411030, 414105 e 422105; 17) Projetista de
Móveis, CBO 318425; 18) Gestão Ambiental, CBO 352205 e 19) Soldagem, CBO 7243-15. Esta renovação é válida por dois
anos, a contar da data desta Resolução.
Sessão Plenária nº 017/2023, 31 de maio de 2023.

CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, Presidente CMDCA.

   Edição Completa